* Ἀψασθαι Sav.
b Chrys. ἔχοις εἰπεῖν ἐὰ.

e Sic Savil. et ipse Chrys. Montf. εἰδέναι. Moz fort. ὡσπερ γὰρ ἔστιν Eoit.
d Ἰδέν e Sav. supplevimus.

in alicui, a teipso exige rationes dictorum et factorum, quæ male protulisti, quæ turpiter fecisti. Nunc vero teipsum quidem inexcusum relinquis, sedens vero Deo jus dicis, et peccatis tuis addis pec-

cata. Et quomodo hæc non sunt digna punitione? Quam utinam omnes nos effugiamus, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi cui sit gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XI.

De Divitiis et Paupertate.

MATTHEO CROMERO INTERPRETE.

Cum præter meritum quempiam divitem esse vide-
ris, ne beatum judices, ne dignum æmulatione cen-
seas, ne condemnes Dei providentiam, ne arbitrere
casu ac temere ferri præsentia: recordare Lazari et
divitis, quomodo hic quidem ad summum opulentia
ac luxuriæ progressus est, cum esset crudelis, imni-
tis, inhumanus et quibusvis canibus efferatior: siqui-
dem hi pauperem miserabantur et curabant, non
refugientes lingua attingere ulcers, quæ totum corpus
oppleverant; hic vero nec micæ ipsi porrigebat.
Pauper vero ille, revera dives, revera copiosus, in
extremam paupertatem decidit, ipso etiam necessario
alimento deficiente, et cum morbo ac fame continue
luctabatur. Ac ille quidem plura quam usus postula-
ret habebat; hic vero ne modicis quidem potiebatur:
sed tamen non gravate tulit, non inculpavit Deum, non
conquestus est de providentia. Quomodo igitur ab-
surdum non sit, eos quidem qui malo afficiuntur, ita
de omnibus gratias Deo agere; te vero extra certami-
na positum de his Deum conviciis incessere, quæ
alii gratis animis perferunt? Nam his quidem, cui
adversi quid accidit, si quod verbum odiosum et grave
dixerit, etsi non tantam quantam alius, sed tamen
minorem veniam consequitur: at qui extra res ad-
versas positus, ipse aliorum causa perditum it animam
suam, quam veniam dignus fuerit, si de iis Deo
convicietur, pro quibus is qui malo afficitur gratias
agit, nec umquam cessat eum laudibus extollere?
Quam enim ob rem, o homo, tibi divitiæ magnopere
expetendæ videntur? Propter voluptatem scilicet eam,
quæ ex mensis percipitur: propter honorem, propter
satellitium eorum, qui ob divitias te colunt: ut eos
qui molesti sint ulcisci, atque omnibus formidabilis
eas possis: neque enim alias causas habes dicere,
præter voluptatem, adulationem, et metum et ultio-
nem. Non enim sapientiores neque temperantiores
divitiæ reddere solent; non commodum, non huma-
num, non ullam aliam virtutis partem in animam in-
ducere et inserere. Nec dicere potes, te propter ho-
rum aliquid eas consecrari ac desiderare. Non solum
enim non norunt quidpiam horum honorum inserere
aut excolere; sed etiam cum reposita inveniunt, vi-
tiant et obturbant: quædam vero etiam revellunt,
et his contraria inducunt. Sed de his non dicam:
nam qui hoc morbo capti sunt, non sustinent audire
accusari se et argui, toti voluptatibus addicti, et ob
teipsum servi facti. Propter hoc igitur, dic mihi, di-
vitiæ vobis desiderabiles ac certamine dignæ esse vi-
dentur, quod gravissimas in nobis perturbationes
alunt, iram ad opus excitantes et insani gloriæ stu-

dii ampullas majorem in modum attollentes, et ad
superbiam exsuscitantes? Quin ob hoc maxime obsi-
nate eas fugere oportet, quod feras quasdam inhumanas
et molestas in animum nostrum inducunt, per quas
eo quidem honore, qui ab omnibus defertur, privant;
illi vero adversum coloribus illius illinunt, atque ita
deceptis offerunt persuadentque, hunc illo majorem
esse, cum non sit natura, sed in speciem potius esse
videatur. Ut enim meretricantium mulierum formæ
frictionibus et fucis compositæ, pulchritudine quidem
ipsa carent, turpem vero ac deformem faciem pul-
chram ac formosam seductis ostentant: ita divitiæ
quoque infaniam loco honoris exhibent. Ne mihi
enim eas acclamations, quæ in propatulo propter me-
tum et assentationem fiunt, intueare, sed conscientiam
cujusque ex iis qui sic adulantur explica, et videbis
intus innumerabiles accusatores qui contra te vocife-
rantur, teque magis, quam qui maxime tibi inimici
hostesque sunt, aversantur et oderunt. Quod si ali-
quando personam ex metu hoc compositam rerum
commutatio superveniens abstulerit et redarguerit,
ut facies illas sol radio calidiori immisso detegit, sic
tunc probe cernes, te superiori tempore in extremo
fuisse contemptu apud eos qui te colebant; honorem
vero tibi haberi putasse ab iis, qui te in primis ode-
rant et in extremis calamitatibus te videre cupiebant.
Ut enim homo est animal vile, debile, exiguo tempore
durans: tale quid et ipsæ divitiæ sunt; imo vero
non tale, sed et infirmius quid. Nec enim una cum
homine, sed etiam ante hominem frequenter extingui-
untur: et nostis omnes quam innumera hic exem-
pla immaturarum divitiarum animadverteritis. Et
possessor quidem vivit, possessio vero perit: et uti-
nam ipsa sola periisset, nec possessorem simul per-
didisset! Quare non erraverit quispiam, si divitiis
improbum servum vocaverit, servum sanguivorum et
homicidam, servum cæde domino gratiam referen-
tem: et quod gravius est, non tunc cum ipsum reli-
querit, in pericula conjicit, sed et priusquam relique-
rit, tumultus ipsi ac turbas ciet. Enimvero quis
Eutropio sublimior? nonne universum orbem terra-
rum divitiis anteibat? nonne ad ipsa honorum fastigia
evaserat? nonne omnes cum tremebant et formida-
bant? Ecce autem ipsis vincis in carcere factus est
miserior, et servis miserabilior, et fame tabescenti-
bus mendicis indigentior, quotidie gladios exacutos
cernens, et barathrum et carnifices et abductionem
ad necem; nec novit quidem, an umquam in illa vo-
luptate fuerit, neque adeo solis radium sentit; sed
in meridie, quasi densissima nocte circumdatus, ita
visu orbatus est. Quin si maxime contendamus, non
poterimus sermone declarare dolorem, quantum eum
consentaneum est sustinere, in singulas horas, ut

capite plectatur, expectantem Buxcum enim ejus vultum video, nihiloque melius affectum, quam qui semel jam nunc emortuus sit: sonitus vero et crepitus dentium, ac tremor ipsi totius corporis adest, et vox interrupta, et lingua soluta, habitusque talis qualem lapideam illam animam habere par est. Non continue tibi dicebam, fugitivas esse divitias? et tu nos non sustinebas: non dicebam divitias improbum servum esse? ac tu nolebas credere. Ecce in rebus ip-sis experientia monstravit, non solum fugitivas et improbas esse, verum etiam homicidas: hæc namque te nunc tremere et formidare fecerunt. Non dicebam tibi, cum assidue me vera dicentem increpares, quod ego te plus adulatoribus diligam? ego arguens obsequentibus magis curem? non addebam his verbis, fideliora esse vulnera amicorum, quam involuntaria oscula inimicorum (*Prov. 27. 6*)? Si mea vulnera per-tulisses, oscula illorum mortem istam tibi non peperissent: mea namque vulnera sanitatem præstant; il-lorum vero oscula insanabilem morbum effecerunt. Undenam hoc? Ex eo, quod humanarum rerum mu-tationes non cogitabas. Si enim metuisses mutationem, non subiisses mutationem. Sed quoniam neque per te ipse, neque ab aliis melior fiebas, ideo experimentum eorum quæ verbis dicebantur, re ipsa sustinulisti. Semper dico quod divitiæ eos qui male ipsis utuntur prædunt, et venit tempus re ipsa id verum esse osten-dens. Quid eas retines, quæ in tentatione tibi nihil prosunt? Si vires habent, adsint tibi, cum in necessi-tatem incideris: si vero tunc fugiunt, quid opus habes ipsis? Hæc dico, neque dicere desinam: quamvis multi nobiscum expostulent: Semper dicit, inhæret divitiibus. Enimvero et illi semper inhærent pauperibus. Ego vero inhæreo divitiibus, imo non divitiibus, verum iis qui divitiis male utuntur. Semper dico, non divitem tradacens, sed raptorem. Aliud dives, aliud raptor: distingue res, ne confundas quæ impermixta sunt. Dives es? non veto. Raptor es? accuso. Habes tua? fruire. Aufers aliena? non taceo. Vis me lapidare? paratus sum et sanguinem profundere, modo ut peccatum tuum prohibeam: non est mihi curæ odium, nec curæ est bellum: unum mihi curæ est, ut proficiant audientes. Et pauperes mei filii, et divites mei filii sunt: idem uterus utrosque parturivit; eædem parturitiones utrosque pepererunt. Lapidet qui vult, oderit qui vult; pignora coronarum sunt mihi insidias, et numerus præmiorum vulnera. Non metuo insidias: unum tantum nictuo, peccatum. Molo ne quis me peccantem arguat, vel orbis terrarum bellum adver-sum me gerat. Videtis rerum humanarum vilitatem? videtis imbecillitatem potentiæ? videtis divitias, quas semper fugitivas appellabam, non solum fugitivas, sed etiam homicidas? neque enim habentes se deserunt, sed jugulant etiam suos possessores. Cum quis eas colit, tum maxime eum produnt. Quare colis divitias, quæ nusquam retineri possunt? vis eas retinere? ne defodias ipsas, sed da in manus pauperum. Færæ sunt divitiæ: si detineantur, fugiunt; si spargantur, manent. Distribue ut maneat; ne defoderis, ut ne fu-

giant. Ubi sunt divitiæ? libenter eos qui decesserunt, rogarem: Ubi divitiæ? Hæc vero dico, non expro-brans, neque refricans ulcera, sed ex aliorum naufragiis nobis portum parans. Etenim qui hodie dives est, cras pauper fuerit. Eoque sæpenumero risi testa-menta legens, dicentia: Dominium quidem agrorum vel domus ille habeto, usum vero alius: omnes enim usum habemus, dominium nemo. Quamvis enim toto vitæ nostræ tempore penes nos maneat divitiæ, nullam mutationem admittentes, volentes nolentes moriendo eas aliis concedemus: usu quidem earum decerpto, eoque vix, non etiam dominio; sed nudî vacuque ad illam vitam demigrabimus. Unde plin-num sit, illos dominium habere, qui et usum earum contempserint et fruitionem deriserint. Qui enim facultates abjecerit et pauperibus eas dederit, ille, ut oportet, rebus suis usus est, et dominium earum habens decessit. Si quis igitur earum et pos-sessionem et usum ac dominium habere velit, facultates suas omnes dimittat: nam qui hoc non facit, moriendo quidem omnibus illis cedit; frequenter vero etiam ante mortem cum innumeris malis et periculis eas abjiciet. Nec hoc solum tam grave est, quod mutatio fiat et repente, sed quod insuper mi-nime paratus dives ad sustinendam paupertatem proficiscatur. Quamnam igitur de causa divitias appeten-das esse putas, eosque qui eas possident beatos ju-dicas et æmularis? Quoniam differt dives a paupere? nonne unum corpus vestit? non unum ventrem alit? Cur vero etiam multos servos habes? Nam ut in vesti-mentis usum solum consecrari oportet et in mensa, sic et in servis. Etenim uno solo servo unum domi-num uti oportebat; imo vero etiam duos aut tres dominos uno servo. Quod si grave hoc est, cogita eos qui nullum habent, et expeditiori cultura fruuntur. Propterea namque Deus manus nobis dedit et pedes, ut ne servis indigeamus. Neque enim necessitatis causa servorum genus inductum est: quoniam cum Adam etiam servus formatus fuisset, sed peccati et inobedientiæ pœna hæc est atque coercitio. Quod si maxime necessarium sit servum habere, at unicum aut alterum duntaxat. Nam quid tibi vult multitudo servorum, et insolenter incedere in foro? an inter feras ambulas, quod obvios abigis? Ne metuas: nemo mordet eorum qui accedunt et prope te ambulant. At enim contumeliam ducis, pariter cum omnibus incede-re? Quantæ vero hoc dementia est, equum prope sequentem contumeliam afferre non putare, homi-nem vero, nisi decem millibus stadiorum abigatur, dedecori esse existimare? Quid ista stultitia pejus, homines abigere et propellere, ut jumentum spatiosa transeat? Tanta enim nobis inter nos usus mutui necessitas a Deo solerti providentia constituta est, ut si etiam quis omnium hominum sit ditissimus, ne ita quidem hac conjunctione solutus sit, et ut tenuiore opus non habeat. Neque enim divitiibus tantum pau-peres indigent, sed et divites pauperibus, et isti magis illis, quam illi istis. Atque ut hoc manifestius videas, faciamus, si videtur, duas civitates, alteram